
Abstrakt 

Arktický region byl díky své jedinečné zeměpisné poloze a obrovskému množství zdrojů 

vždy jedním z nejpopulárnějších témat v mezinárodních vztazích. A Rusko i USA, jakožto 

dva významní hráči světové politiky, jsou hlavními členy arktických států. Vztahy mezi 
Ruskem a USA mají v arktické geopolitice vždy velký dopad. Je tedy nutné analyzovat 

arktickou geopolitiku v rámci vztahu Ruska a USA a odpovědět na otázku "Jak se bude 

arktická geopolitika vyvíjet v budoucnosti".   

Během studené války se kvůli intenzivnímu soupeření těchto dvou velmocí stala arktická 

oblast, která má vynikající strategickou polohu, jednou ze strategických hranic globální 
konfrontace mezi Spojenými státy a Sovětským svazem. Po rozpadu Sovětského svazu se 

arktická oblast stala pro Rusko klíčovou pro rozvoj jeho geopolitických strategií. V tomto 

případě Rusko věnovalo značné úsilí rozvoji arktických zdrojů, námořní cesty a také armády. 

Proto USA reformovaly arktickou politiku s cílem získat v Arktidě hegemonii. V rámci 

přenesení vztahů mezi Ruskem a USA prošla Arktida evolučním procesem "militarizace  
demilitarizace  remilitarizace". 

Na základě teorie regionálních bezpečnostních komplexů a geopolitických rysů Arktidy se 

bezpečnost Arktidy bude vyvíjet v rámci "arktického superkomplexu", což je nadregionální 
(meziregionální) superkomplex založený na politické, ekonomické, vojenské a 

environmentální bezpečnosti v arktickém regionu, který se skládá z bezpečnostních 

komplexů USA, Ruska a dalších arktických účastníků a jejich "vnitřního prstence" arktického 
regionu. 

 

 


